
 

 

 

Schválené:  28. 03. 2022 

Vyhlásené:  30.03. 2022 

Účinnosť:   14. 04. 2022 
 

Mestské zastupiteľstvo vo Zvolene v súlade s ustanovením § 6 a § 11 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a  v súlade s § 8 a § 39hc zákona č. 596/2003 

Z. z. o štátnej správe  v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov (ďalej aj 

„zákon o štátnej správe v školstve“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

    

  

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zvolen č. 210 

o určení školských obvodov základným školám 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej aj „nariadenie“) je naplnenie 

ustanovení § 20 a § 21 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj „školský 

zákon“), a to určením školských obvodov základným školám, ktorých zriaďovateľom je 

Mesto Zvolen pre potreby plnenia povinnej školskej dochádzky žiakov s trvalým pobytom 

v meste Zvolen. V prípade naplnenia ustanovení § 8 ods. 2 zákona o štátnej správe 

v školstve, aj pre potreby plnenia povinnej školskej dochádzky žiakov s trvalým pobytom 

v príslušnej obci. 

2. Mesto Zvolen je zriaďovateľom šiestich základných škôl: 

2.1. Základná škola, P. Jilemnického 1813/1, Zvolen, 

2.2. Základná škola, P. Jilemnického 1035/2, Zvolen, 

2.3. Základná škola, Hrnčiarska 2119/1, Zvolen,  

2.4. Základná škola, M. Rázusa 1672/3, Zvolen,  

2.5. Základná škola, J. Alexyho 1941/1, Zvolen, 

2.6. Základná škola, Námestie mládeže 587/17, Zvolen.  

  

 

Článok 2 

Základné ustanovenia 

 

1. Školský obvod každej základnej školy tvorí územie  alebo  časť mesta Zvolen vymedzené 

týmto nariadením, z ktorého žiak dochádza na plnenie povinnej školskej dochádzky. 

2. Školské obvody základných škôl boli určené tak, aby zohľadňovali skutočnosti uvedené 

v § 8 ods. 1 zákona o štátnej správe v školstve.  

 

3. Súčasťou školských obvodov základných škôl v meste Zvolen sú aj obce, ktoré uzatvorili 

s Mestom Zvolen písomnú dohodu o spoločnom školskom obvode (ďalej aj „dohoda“), 

a tiež obce, pri ktorých o spoločnom školskom obvode základnej školy rozhodol príslušný 

regionálny úrad školskej správy. 



 

2 

 

4. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má 

trvalé bydlisko (ďalej aj „spádová škola“). 

5. Riaditeľ spádovej školy je povinný prednostne prijať na plnenie povinnej školskej 

dochádzky žiakov, ktorí majú miesto trvalého pobytu v školskom obvode spádovej školy a 

tiež žiakov určených osobitným predpisom1.  

6. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, 

v ktorom  má trvalé bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. 

7. Žiak, ktorý má trvalé bydlisko mesto Zvolen bez uvedenia konkrétnej adresy, plní povinnú 

školskú dochádzku v spádovej škole,  ktorú určí zriaďovateľ – Mesto Zvolen. 

 

8. Pri vzdelávaní cudzincov riaditeľ základnej školy  prijme  žiaka – cudzinca  do základnej 

školy v školskom obvode, v ktorom má žiak – cudzinec s povoleným pobytom v SR 

prechodný pobyt alebo trvalý pobyt.  

 

 

 

Článok 3 

Určenie školských  obvodov základných škôl podľa ulíc 

 

1. Školský obvod Základnej školy, P. Jilemnického 1813/1 vo Zvolene tvoria ulice: 
Balkán Pod Dráhami 

J. Kráľa Pustý Hrad 3, 9, 11, 13, 17, 19, 25, 27 

Kimovská R. Čelku 

Ľ. Štúra 23, 24, 26, 27, 28, 28A, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 50 

Študentská 16, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29 

 

Lesnícka T. Vansovej 

P. Jilemnického Unionka  

Obec Podzámčok 

 

2. Školský obvod Základnej školy, P. Jilemnického 1035/2 vo Zvolene tvoria ulice: 
29. augusta Na Štepnici    

Hať Podharajch Nádvorná   

Hronská Námestie slobody 

J. Kollára Námestie SNP 

J. Matušku Neresnická cesta    

Krupinská cesta Pustý Hrad 7  

Ľ. Kubániho  Slatinské nábrežie     

Ľ. Medveckého  Š. Moyzesa  

Ľ. Štúra 1, 1A, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

15A, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25 

Študentská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 17, 28, 30, 32  

M. M. Hodžu T. G. Masaryka  

M. R. Štefánika Tomášikova  

Obec Breziny 

 

3. Školský obvod Základnej školy, Hrnčiarska 2119/1 vo Zvolene tvoria ulice: 
A. Bernoláka J. Fándlyho  P. O. Hviezdoslava 

A. Sládkoviča J. Hollého Partizánska 

B. Němcovej J. Jánošíka Pod Holým Brehom 

Borovianska J. Jesenského 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Pod vodojemom 

                                                           
1 § 20 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. 



 

3 

 

Bystrický rad J. Jiskru Predmestie 

Dekréta Matejovie J. Kozáčeka Pustý hrad 5 

Divadelná J. Švermu 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 

14, 39 

Ružová 

Dobronivská cesta Jabloňová Smreková 

Dukelských hrdinov Jedľová Sokolská 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 

15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 

33, 33A, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 

49, 51, 53, 94 

Elektrárenská Konvalinková Somolického 

Ferjenčíkova Kuzmányho nábrežie Sosnová 

Hlbiny Levanduľová Tehelná   

Hrnčiarska Lúčna Trhová 

I. Lihoveckého Na Rovni Tulipánová 

J. Bánika Nad kasárňami Uramova 

J. C. Hronského     Nad mlynom V. P. Tótha 

 

4. Školský obvod Základnej školy, M. Rázusa 1672/3 vo Zvolene tvoria ulice: 
1. Mája Francisciho  Lieskovská cesta Prachatická 

9. Mája Hurbanova  Lukovská cesta Púpavová 

A. Hlinku I. Krasku  Lukovské úhrady Rivnianska 

Bakova Jama J. A. Komenského  Ľ. Podjavorinskej S. Chalupku 

Bela IV. J. Bottu  M. Kukučína Slnečná 

Bratov Veselovcov J. Donča M. Rázusa Snežienková 

Buzulucká J. G. Tajovského Môťovská 

 

Sokolská 6, 8, 10, 12, 101, 103, 

107, 109, 111, 113, 115, 117, 14, 

16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 

34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 

52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 

62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 

71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 

80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 

89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 99 

Centrum J. Jesenského 1, 10 - 95 Nevädzová Strakonická cesta  

Družstevná J. Kalinčiaka  Nezábudková Š. Višňovského 

E. M. Šoltésovej J. Švermu 5, 7, 9, 11, 13, 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 

27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 

40, 42, 44 

P. J. Šafárika  Zolnianska  

F. Kráľa   Jaselská Podbeľová Železničná 

Fialková L. Novomeského Povstaleckých letcov  

Obec Lieskovec -  len žiaci nižšieho sekundárneho vzdelávania                

 

 

5. Školský obvod Základnej školy, J. Alexyho 1941/1 vo Zvolene tvoria ulice: 
11. Marca J. Gagarina Marš. Malinovského Obrancov mieru 

Brezová J. Nerudu Mateja Bela Okružná 

Buková J. Poničana MDD Orgovánová 

Cesta na Kráľovej Jaseňová Mládežnícka Pribinova 

Dolná Kolónia Javorová Mojmírova R. Jašíka 

Dubová Jazmínová Môťovská cesta Rastislavova 

F. Hečku Lipová Na Hôrke Sekierska dolina 

Gaštanová Lučenecká cesta Na Hrádok Svätoplukova 

Gen. Asmolova Ľ. Fullu    Nábrežie Školská 

Gen. Svobodu M. Bazovského  Námestie Cyrila a Metoda Topoľová  



 

4 

 

J. Alexyho M. Nešpora Nižovec Záhonok 

Obec Sása, časť Sása-Lomné                                                                 

  

 

 

6. Školský obvod Základnej školy, Námestie mládeže 587/17 vo Zvolene tvoria ulice: 
A. Nográdyho Námestie mládeže 

Bariny  Novozámocká 

Bienska  Obchodná 

Cesta ku Continentalu Pražská  

D. Ertla Rákoš 

E. P. Voljanského Severná  

Imatra Stráž 

K. Šmidkeho Strážska cesta 

Kremnická Trňanská 

Ľ. Štúra 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64 Tulská 

Obec Kováčová - len žiaci  nižšieho sekundárneho vzdelávania    

 

 

 

Článok 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. V prípade vyradenia niektorej základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Zvolen 

zo siete škôl na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR  a  

jej následného zrušenia všeobecným záväzným nariadením, Mesto Zvolen určí školský 

obvod2 pre žiakov zrušenej základnej školy, v ktorom si budú plniť povinnú školskú 

dochádzku. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Uznesením  Mestského zastupiteľstva 

vo Zvolene  č.24/2022 zo dňa 28. 03. 2022. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia 

na úradnej tabuli Mesta Zvolen po jeho schválení v Mestskom zastupiteľstve vo Zvolene.  

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie Mesta Zvolen č. 175 o určení školských obvodov na území mesta 

Zvolen 

5. Neoddeliteľnú súčasť tohto nariadenia tvorí príloha č. 1 Mapa – Školské obvody ZŠ. 

                                                                                          

 

 

 

 

                Ing. Lenka Balkovičová 

                                                                                              primátorka mesta 

 

 

                                                           
2 § 8 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve   a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 


